ueniret Amorcerum moysi ductoris
impetant gratia et libidinis furibun
da luxuria, iracundia inl quae duxerit
Aegypti, accipit perperas nonna
Aurafuociones perrimas in quib;
non uiuere sed puniretur; Quid
ergo mirum si & lae uictas uidit
de quib; in alio loco apostolus dixerat
Cum luxuriosa fuerint in xpo
uolunt habere dominationem quia
pmaam fidem irritam ferunt
Concurre digamiae perperas nonna
Aurafuociones perrimas. Iacere
indulgentiam in mari & in terra
bent esse rimum, uerum tibi
Non tam maritum datur quom ad
ultra amputator; H filia in xpo
conuicta in calco & nebrur repetit
ut postea moru oblata in priora te
decedat, habet uictas in quarre
quarrit; ludic de hebraeae historice; An
nae filia fenuhelis de uangelu clarita
te quae dieb; Anocab; uersa boen lun
in templo & orationib; ad quietum
thercurum pudicitiae conseruabent;
Unde & aliter in capo & claria diabo
lum capite truceccuit. Aliter
saluatorene mundi pma suscepit
sacrae mitorum conscientiae futuri
rum; Illud in calcerem monis quae ut
breuicetm libelli non demopioe elo
qui democeria & stultitate sed depu
doris magnitudine gramet accedisse

Dum uereor ignotis me diu in
gerere aurib; & occultam ludicium
legitimum p amero,
HIERONIMUS AD PAVLUM
MACCHIUM DE OBITU
GENERE INTERPRETANDI

DIVVS PRESEN
te agrippa rege de criminibus
responsum quod portit intel
gere qui auditurus erat securus
de curae uictaria. Nam in prin
cipio gratulatur dicens, De omnib;
quib; actu sor ciudei & agrippa
est me beccam cum apud me
hodie defenden dur, qui paupt nor
ti cunctos qui iudeis sunt consueta
dint & quae sonis. Legerat enim
illud iracae, beccam qui aures loquit
audient & nouerat tm orator
uerba proficere, quantum iudic
pri doria cognouit ret, Unde &
ego beccam me in hoc dum taxat
negotio ludico quod apud eruditor
aures impente lingua responsu
rurum quae obicit mihi tignocentia
t mendacium, si dicit ne cui aliter
litteras uere in ptaeri. aut nolui
quorum alterum quod alterum
crimen est; ac fortitatem. eus factos
meur facilitate, quae cuncta loq
& in puniret quae sibi licet omnia putat

me quoque apud uos arguitur ut papam
 episcopi aut episcopi criminatur est.
 hanc epistolam mihi ^{et} praedictas
 quinor amare dignentur reior
 dixerim doceant. ^{ante hoc ferme}
 biduum miserat Iohanni epis
 copo supra dicitur. prope episcopus
 litteras et arguit eum in quibus
 dam dogmatibus. Sed postea
 elem^{re} ad possessionem ^{re} prouocans
 horum exemplaria certatim pa
 leranae sapiebantur tobaccois
 meritum toblegentiam scriptiois;
 Erat immonas domo nro uir
 ab puduor haud dignobilis eusebius
 cremonensis. Quicum hanc epistola
 p multorum ora uolueret &
 mirerentur ee pro doctrinam
 & puritate sermonis docti pex
 t & indocti. Coepit comedere
 petere ut tibi eam in latinum
 uerterem. & ppter intellegendi
 facilitate aptaur & pliaron;
 Grecicum eloqui poenitur ig
 nantur erant. fcei quod uoluit.
 Da cito que nocentio rapam cele
 ritate que dicitur. Exlatere in
 paginam breuiter ad hoc
 quam in trunsecur. Ithum rignula
 ceptulo conantent; siquidam
 & hoc ut tibi. solifaccerem opido
 flagitae uerac. Postulam q^{ab eo} mi
 tuo ut domi haberet exemplar.
 Nec facile in uulgur proderet.

hacta anno & sex mensibus transiit donec
 supradicta in p^{re} tatio describitur &
 nouo praestigio hierusolimā con
 migravit; Nam quidam pseudo
 monachus uel accepta pecunia ut
 perspicue intellegi dat uel grati
 tia malicia ut in cassu corruptor
 ntar^{re} psuadore. compilatis carere
 & sumpab; iudas factus e p^{re} ditor;
 Deditq; aduersarius latrandi contra
 me occasione. ut in imperitos e tione
 e me falsariū me uerbu p^{re} expressis
 se de uerbo. Pro honorabili dixit
 se de uerbo caris sima. & maligna
 in p^{re} tatione qd nefas dicitur sit
 ECCIWTATON TATANO. Holi
 isret transferre. Haec & ista ut
 modinuge crimina meas. Haec
 de primū ante quā de translatione
 respondeā uolo dicitur, unde apud
 uos exemplar epistole. quis dedit?
 q^{re} fronte pferat quod scelere redemit
 as? quid apud homines tutū erit.
 sine parietib; quidē & scribis nra
 possumus secreta celare? sicut
 tribunalia iudicū hoc crim^{uobis} in pinge
 rem reor legib; subiugare. quae
 stia pualitate fisci noxur delato
 rib; poenas statuit; & ou suscipi
 at p^{re} ditionē damnat proditore;
 Lucru uidelicet placet uoluntas
 duplicat; Dudum officū uirum
 consolare contra quē patriarcha
 d^{re} interrogare eor qui malitā p^{re} rudat q^{re} uo carit;

gamaliel grauis simas exercuit in
 micraas theodosius princeps capite
 damnauit quod sollicitato notario
 caritar illius inuasisset; Legimus
 in ueteribus historiis ludimagistrum
 qui falsis eorum libros prodiderat.
 uinctum pueris traditum. Et adeos quos
 pdebat remissum. nec sceleratam po
 pulum romanum suscipere uictoriam.
 Pyrrum & pirrotarum regem. cum in car
 tate ex uulnere curaret medici sui
 pdaone in fici nefas duxit fabrici
 us. qui potius uinctum remisit ad domi
 num. ut scelus. nec in aduersario con
 probaret; quod leger publice. quod
 hoc ter uent qd in bella & gladi
 or sem e hoc nobis in monachos &
 sacerdotes xpi inuasi sunt. Et au
 del quidam ex eis adducto sup alio
 & conreparatib; ^{dis} tractare & dicere
 quidem si redemta si sollicitauit. fec
 qd sibi p fuit. Mira sceleris defen
 sio quasi n & latrones. & fures. ac
 pyratis faciunt qd sibi prodest;
 Certe annas & caiphas reducenter
 infelicem iudam fecerunt quod sibi
 uale existimabant; Uolo in cartulis
 meis quas libet ineptias scribere. com
 mentari describitur. remordere
 ledentes. degenere stomachum. In locis
 me exercere communibus; Et quasi lima
 tas ad pugnandum sagittas repone
 rem; Quia diu n pfero cogitata

maledicta quidem n criminat. Immo
 nec maledicta quidem quae aures
 publicae nesciant; Tu corrumpas ser
 uulos. sollicitos clientes. & ut in fa
 bulis legimus auro addanaen pene
 tres dissimulato q. quod feceris
 me falsarium uoces. cum multo
 peius crim accusando in te confi
 tearis quam in me arguis; Alius te
 hereticum alius in simulat dogmatum
 puerorae. Taceri pro. respondere
 n auder. In ptem laceras. de syll
 bis calumniaris. Et totam defensio
 nem tu putas sitacens detrahas.
 finge in transferendo uel erraret
 in misse me quippia; Hic totus
 tui negotii cardo uersat haec tuae
 defensio; Num idcirco tu n er hereticus
 si ego malus in pter sim
 Nec hoc dico qd te hereticum nouerim.
 sciat ille qui accusauit. mouerit ille q
 scribit. sed qd stultus simus sit accu
 satu ab alio aliu criminari. & e fofid
 undiq; corpore. de dormientis uulnere
 solaciu quaerere; Ac tenus si lo
 cutus su quasi aliquid de epistola
 commutauerim. & simplex trans
 lato. possit errorem habere n enim
 Nunc uero cum supra epistola doceat
 nihil mutatu ee defensu nec res
 additas nec aliquod dogma confic
 tu. faciunt ne intellegendo quod
 nihil intellegant. Et du alienam

In peritiā uolūt redanguere suam
 pdunt. ^{ut} Ego enim n̄ solū fateor
 sed libera uoce p̄fiteor me in p̄tatio
 ne grecorū abiq; scribituris suis ubi
 & uerborū ordo mysteriū est non
 uerbum e uerbo sed sensū exprime
 re de sensū. Habeo q; huius rei
 magistrū tulliū qui p̄tagoram
 platonis & lo^{no}comica^{no} xenofonnis
 & dēscim^{is} & demostenis duas congru
 se orationes pulcherrimas trans
 tulit quanta in illis p̄termiserit
 quanta addiderit quanta mutata
 uerit ut p̄prietatem alterius lin
 guę suis p̄prietatib; explicaret;
 Non ē huius temporis dicere suffi
 cit mihi ipsius translatoris aucto
 ritas qui ita in p̄logo earundē oru
 tionū loquitur ē; Putaui mihi ad
 sumere laborem quidē ipsi neces
 sariū. Conuerſa enim ex actacis
 duarū eloquentissimorū nobilissi
 mas orationes in se q; ^{conuerſas} dēscim^{is} & de
 mostenis. Nec conuerſa ut in p̄ter
 sed ut orator. sententias isdem &
 earū formis tamquā figuris uer
 bis ad nrām consuetudinē abas
 In quib; non pro uerbo uerbū ne
 cerre habui reddere. sed genus om
 niū uerborū uimq; seruaui;
 Non enim me ea adnumerare lec
 tori putauim oportere sechtāquā
 ad p̄sidere; Nūrsū q; in calce

sermonis; quorū ego aut orationes
 si spero ita expressero uirtutibus
 utent illorū omnib; id est sententias
 & earū figuris & rerū ordinē uerba
 p̄sequens. Eatenus uita p̄ ab horre
 at amore n̄ro; Quae si egreſis om̄a
 conuersatione. tam ut generis eor
 dem sint elaborauimus, sed & ora
 tus ut acutus & doctus hoc idem in
 arte poetica erudito in p̄p̄a p̄cepto.
 Nec uerbū uerbū carabit reddere
 fidus in p̄ter; tēroris menandrum
 platur & ceteris ueteres comicos in p̄p̄
 tatis. Num quid heret in uerbis ac
 n̄ decorem magis & elegantia intransla
 tione conseruati quā ueritate in
 p̄tationis hāc eruditi kakoziāian
 nuncupat; Unde & ego doctus a tali
 b; ante annos circā uiginti & simili
 tunc quoq; errore deceptus. Certe
 hoc mihi auob; obiciendum nesciens cū
 eusebiū xp̄i ω̄ν̄ p̄ō̄n̄ in latinū uerte
 rem talitē cetera p̄fatione usus sū;
 Difficile ē alienas lineas in frequentē
 p̄ alicubi excedere. Arduū. utque in
 alia lingua benedictas eundē deco
 rē intranslacione conseruent;
 significatū ē aliquid unius uerbi p̄p̄
 etatō; p̄ habeo meū quo id efferam.
 & dū quaero in plere sententiā longo
 habitu uix breuis uia spatia ē sumo, tābitu
 Accedunt hypbatorū anfractus dis
 similitudines casuū. uarietas figurarū

. malus zelus

ipsum postremo suū. & ut ita dicā uerna-
culum linguae genus; si ad uerbum in p-
tor absurde resonat. si ob necessitate
aliquid in ordine uel in sermone muta-
uero. ab interpretis uidebor officio re-
cessisse. & p- multa quae nunc psequi
otiosū est. ^{hoc} Quam ad didi quod si cui
n̄ uidet linguae gratia in praetatio-
ne mutare. Homeri ad uerbum ex-
imat in latinū; plur aliquid dicam.
eundem in sua lingua pro se uerbis in-
p-ter. Uideb ordine ridiculū & poetā
eloquentissimū uix loquentē uerū
scribtorū merū suū sit auctoritas
quāquam hoc tantū p- bare uoluerim
me semp- ^{ab} ad aliscencia n̄ uerba sed sen-
tentias translisse. Qualis super
hoc genere p- fati uincula sit in libro
quo beati antonii uita describit. ipsi
us lectione cognosce; ex alia in alia
lingua ad uerbum expressa transla-
tio sensus operit. & uelut laeto gra-
mine sata strangulat; Dum enim
casib; & figuris seruit oratio. quod
breui poterat indicare sermone
longo ambitu circū acta uix explicat
Hoc igit- ego utans ita beati antonii
te petere transposui; ut nihil desit
ex sensu cū aliquid desit ex uerbis;
Alii sillabas occupent; alii litteras
in quaere sententias; Quis me de-
ficiet si omnū qui ad sensū in p-
tatis testimonia replicauero

+ vñ hōmēoī par
u. & sic auctoritas

sufficit in p- senta nominasse hylariū
confessorē qui omelias in iob &
in psalmos tractatōs plurimos in
latinū uerit egregio nec ad sedū
litterae dormitanti; & puada rusti-
corū in p- praedicatione se tor sit
sed quasi captiuos sensus in sua lin-
guam uictoris iure transposuit;
Nec hoc mirū in ceteris; sēli uidelicet
aut aecclēsiarū uiris; cū h- in-
p-ter & euangelistae atq; apostoli
idem in sacris uoluminib; fecerūt;
Legimus in marco dicente dno; Tabā
cum statim quae sub iunctū qd in-
praetatur puella tibidico surge;
Arguant euangelistā mendacii qua-
re addiderit Tibidico. Cum in he-
breo tantū modo sit puella surge;
^{manifesto} sed ut **EM ΦΑΤΙΚΩΤΕΡΟΝ** face-
ret sensum uocantis & imperantis
exprimeret. Addidit tibidico;
Nursum in mattheo reddas ap- dno
iuda xxx argenteis. & empto ex ar-
agro figuli scribit; Tunc impleti
ē qd scribitū est p- hieremiam p- phe-
tam dicentem; & acceperunt
xxx argenteos p- au ad p- tati quod
ad p- tauer' filii isrl. & ded' eos in
agru figuli sic constituit michidns;
Hoc in hieremia pentate n̄ inuenitur
sed in zacharia; alius multo uer-
bis ac toto ordine discrepante;
Uulgata quippe etiam ita se habet;

& dicam ad eos, si bonum est coram vobis,
 date mercedem mihi, dicit pennitente;
 & ad pender mercedem meam xxx ar-
 gentos. Dixit q. d. n. ad me;
 pone illud in conflatario, & conside-
 ra si probatum sit, sicut probatum su-
 abest; & tulerit xxx argenteos. & misit eos in
 domo d. n. in conflatario, Quam
 distat ab euangelista testimonio
 lxx translato, perspicuum est, sed &
 in hebreo cum sensu idem sit, ver-
 ba posteriora & pene diuersa.

& dixit inquit ad eos, si bonum est in oculis
 uestris adferre mercedem meam, &
 sinon, quiescite; & ad pender mer-
 cedem meam xxx argenteos. & dixit
 d. n. ad me, proice illud ad statuam
 decorum patrum, quod adprobatur sum
 ab eis; & tulerit triginta argenteos
 & proiecit eos in domo d. n. ad statuam;

Accusatur apostolum falsitatis quod
 nec cum hebraeo nec cum lxx congru-
 at translatoribus; & quod hic ma-
 ius est error in nomine. per zacharia
 quippe hieremiam posuit.

sed absit hoc de pedis equo xpi dicere
 cui curae fuit non verba aut syl-
 labas auerari, sed sententias dog-
 matum ponere; Veniamus ad ali-
 ud eiusdem zachariae testimoni-
 um quod iohannis euangelista sumit
 iuxta hebraicam ueritatem.

Videbunt in quem conpunterunt.

Pro quo in lxx legitur ΚΛΕΠΙΒΛΕ
 ΥΟΝ ΤΑΙ ΠΡΟΣ ΜΕ ΑΝΘΩΡΧΗΝ ΚΑΝΤΟ
 quod in praetatis latinis & aspici-
 ent ad me plurique in luser siue in-
 sultauerunt; Discrepat euange-
 lista lxx interpretum praeterea transla-
 tio & tam sermonum uarietas spr-
 unitate concordat. In mattheo quoq;
 legitur d. n. p. d. c. t. o. m. apostolorum
 fugam & hoc ipsum zachariae testi-
 monio confirmat. scribitur est aut;

Percutiam pastorem, & oues disper-
 gentur. At in lxx & in hebreo multo aliter est
 Non enim ex persona d. i. dicitur ut euange-
 lista uult, sed ex propheta d. n. patre
 rogatus; Percute pastorem, & disp-
 gentur oues; Ut in hoc arbitror loco

Juxta quosdam prudentiam euan-
 gelista piaculi reus est, quod ausus
 sit prophetae uerba addi, refferre
 personam; scribit supra dictus euan-
 gelista Ad angelum montium, tulerit
 ioseph paruulum, & matrem eius & in-
 traire egyptum, ibique mansisse usq;
 ad obitum herodis. Ut impleretur
 quod dictum est ad d. n. per prophetam;

Ex egypto uocaui filium meum; hoc in
 codicibus non habent, sed in osee propheta
 iuxta hebraicam scribitur ueritatem.

Quia puer israhel & dilexerunt eum & exae-
 gypto uocaui filium meum; Pro quo
 in eodem loco lxx translulerunt
 quia paruulus est israhel & dilexerunt eum.

& ex aegypto uocantur filii eius,
 Num omnino repudiandi s̄ qui istū
 locum i quoad xpi maxime panis sa-
 cramentum alit̄ translulerunt.
 An danda potius uenia ut hominibus
 iuxta sententiā iacobi dicentis
 Multa peccamus om̄s. & si quis in uerbo
 n̄ peccat iste p̄fectus ē uir. Potest
 ; refrenare omne corpus. Illud uero
 quod in eodem euangelista scribitur
 & uenit. In ciuitate quae dicitur nazareth.
 Ut impleret qd̄ dictum ē p̄ propheta
 qui nazareus uocabitur. Responde-
 ant loq̄ dedali & fastidiosi & timato-
 res omniū tractatorū ubi legent
 discant q̄ in eadem positū; Nā in
 eo loco ubi nos legimus, exid̄ uirga
 de radice terre & flor de radice ei
 ascendet. & in hebreo iuxta lingue
 eī idiomā nazareus scribitur. & sic h̄
 Cur hoc omiser̄ lxx. si non licet uerbu
 trans ferre p̄ uerbo sacrilegū est
 uel celasse tignorasse mysterium;
 Transeamus ad cetera; Neq̄ enim
 epistole breuitas p̄cip̄ diutius in sin-
 gulis inmorari; Idem matheus lo-
 quit̄; hoc aut̄ factū est ut comple-
 reat̄ qd̄ dictum ē ad nō p̄ prophe-
 ta dicentem; Ecce uirgo in utero
 habebit & pariet filium & uocabit̄
 nom̄ eī emmanuhel; quod lxx. trans-
 tuler̄; Ecce uirgo in utero accipit
 & & pariet filiu & uocabit̄ nomē
 eī emmanuhel; Th uirga de radice terrae & in nazareth
 de radice terrae & cetero; emmanuhel;

si uerba calumniamus. Utiq̄ n̄ est
 ipsum habebit. & accipiet. Nec uo-
 cabunt & uocabit̄; Porro in
 hebreo scribit̄ legimus; Ecce uir-
 go concipiet & pariet filiu & uo-
 cabit̄ nomē eius emmanuhel;
 Non achaz qui arguebat infideli-
 tates non iudei qui erat dñm ne-
 gaturi. sed uocabit̄ inquit ipsa
 quae con cipiet. ipsa uirgo quae pariet;
 ; In eodem euangelista legimus. he-
 rode ad aduētum magorū fuisse
 turbatū. scribit̄ q̄ & sacerdotib;
 congregatis sciscitatu ab eis ubi xpi
 nascere t̄. Illos q̄ respondisse in bel-
 leem iudae. sic enim scribit̄ in propheta
 & tubachleem tra iuda nequaqua
 minima est in diab; iuda. Ex te bim
 egrediet̄ dux qui regat populum
 meū isrl; hoc exemplū in uulga-
 ta editione sic fert̄; & tu belheem
 domus eufratae modica est in diis
 in milib; iuda. de te m̄ egrediet̄
 ut sit princeps in isrl; Quarta
 sic in matheo & lxx. uerborum
 ordinis q̄ discordia. magis hoc ad-
 miraberis. si hebraicā uideas in
 quo ita scribit̄ ē; & tubachleem
 eufratae paruulus est in milib; iuda
 ex te m̄ egrediet̄ quisit̄ domina-
 tor in isrl; Considera gradatim
 quae ab euangelista s̄ posita;
 & tubachleem tra iuda; pro tra iuda

R

In hebraico habet effratam

In lxx: domus effrata; Neque
 quā minima est Inducib; iudae; qm
 lxx legitur modicus est ut sit in milib;
 iudae; sensus q; comparatur lxx
 sibi. In hoc autem taxat loco & hebre
 ico concordante Evangelista
 dixit qd non sit paruulus Inducib;
 iudae; Cum eregione sit postum.
 Paruulus quidem est & modicus; sed
 tam de te in paruo & modico egre
 diat & dicitur in istis. secundū illud
 apostoli, Elegit infirmum mundū
 ut confundat fortia; Porro qd
 sequitur qui regat uel pascat.
 populū meū isrl; Alia in propheta ē
 p̄spiciū est; haec repeto n̄ ut
 euangelistas arguā falsitatis
 hoc quippe impiorum ē. celsi; porphy
 rianū; sed ut reprehensorum meos
 arguam in peritā; & impetrem
 ab eis ueniam ut concedant mihi
 In simplici epistola quod inscrib
 turis scis uolunt nolunt apostolis
 concessuris; Marcus disci
 pulus petri ita suū ordit̄ euang
 gelii; Principiū euangelii
 ihū xpi sic scribam ē Inesaiā
 p̄pheta; Ecce mitā angelū
 meū ante faciem tuā qui p̄para
 bit uiam tuā a deserto. Uox cla
 mantis In deserto parate uiam
 dñi rectae facite semitas eius;

Hoc exemplū eduoob; profetur ē po
 sitū est De malachia uidelicet &
 esaiā; Nam primū quod dicitur.
 Ecce mitā angelū meum ante facie
 tuam qui p̄parabit uiam tuam;
 In malachia in fine positū est; sequitur
 autē qd inferē. Uox clamantis In de
 sero & cetera. In esaiā legimus;
 & quomodo marcus statim In principio
 uoluminis sui posuit. sicut scribitur
 ē Inesaiā propheta. Ecce mitā
 angelū meum quod n̄ scribitur Inesaiā
 ut diximus sed in malachia In
 nouissimo duodecim p̄phetarū; soluā hanc
 quēstionem impetrat p̄sumptio
 & ego erroris ueniam deprecabor.
 Idem marcus inducit ad phariseos.
 saluator ē loquetem; Numquam
 legitur quid fecerit dauid quomo
 do Ingressus ē domū dī sub abiathar
 pontifice & panes p̄positionis cōme
 dit quib; n̄ licebat uesci nisi sacer
 dotib; Legamus samu helom siue
 ut communis habet. regnorū libror;
 Tbi q; reperiemus p̄ abiathar scrib
 tā ē sed achimelech pontificem
 qui postea a doech cum ceteris sacer
 dotib; saule iubente p̄cussus est;
 Pergamus ad apostolū paulum
 scribit ad corinthios; si enim cognouis
 sent. Numquam dñm gloria cruci
 fixissent sed sicut scribitur est.
 quae oculus n̄ uidit nec auris audiuit
 & n̄ quando n̄ cōrehabuit & cū n̄ ipse & sociis

nec In cor hominis ascendat quae p̄
parauit d̄r diligentib; se; solent
In isto loco apocriporū quidam de
lirantia sectarū & dicere. quod
de apocalipsi ^{hebraicis} ecclesiae testimoni
um sumptum sit Cum In esata lux
ta hebraicū ita legatur.